Les deux derniers versets qui finissent le chapitre et la prophétie de Zacharie sont très-difficiles quand on ne sait pas de quoi il s'agit. Mais ce qui a été dit ailleurs de l'admirable sainteté des derniers Juifs en doit faciliter l'intelligence.

Le prophète assure, en termes figurés, que tout

dium earum ad mare orientale, et medium earum ad mare novissimum. In astate et in hieme erunt. Et erit Dominus rex super omnem terram. In die illa erit Dominus unus; et erit nomen ejus unum.

(1) Omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus que venerunt contra Jerusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent regem, Dominum exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum. Et erit, qui non ascenderit de familiis terræ ad Jerusalem, ut adoret regem, Dominum exercituum, non erit super eos imber. Quod et si familia Ægypti non ascenderit, et non venerit, nec super eos erit : sed erit ruina que percutit Dominus omnes gentes que non ascendent ad celebrandam festivitatem tabernaculorum. Hoc erit peccatum Ægypti, et hoc peccatum omnium gentium que non ascendent ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.

sera saint à Jérusalem, jusqu'aux mors des chevaux, jusqu'aux vaisseaux destinés aux usages ordinaires; que les plus viles de ceux qui serviront au temple seront d'un grand prix; et que les nations qui viendront à la solennité des tabernacles n'auront besoin d'y rien apporter, parce que tout y sera pur et que tout y sera gratuit. Grande parole, et qui dit bien des choses.

« En ce jour-là on écrira sur les bossètes (1) des chevaux (a) (*Zach., XIV, 20, 21*) : La sainteté est au Seigneur; et dans la maison du Seigneur les chaudières seront aussi saintes et d'un aussi grand prix que les coupes de l'autel. Toutes les chaudières qui seront dans Jérusalem et dans Juda seront consacrées au Seigneur des armées. Et tous ceux qui offriront des sacrifices les prendront pour faire cuire la chair des victimes; et en ce jour-là il n'y aura plus de marchand dans la maison du Seigneur des armées. »

Ce qui est dans le dernier chapitre d'Isaïe a beaucoup de rapport à ce que nous venons de dire, et quoiqu'il y ait quelques expressions qui peuvent être communes aux premiers Juifs qui devaient croire au commencement de l'Évangile, et le faire connaître ensuite aux Gentils, tout le fond et toutes les principales parties de la prophétie ne conviennent exactement qu'aux derniers Juifs, à qui la gloire de convertir généralement toutes les nations et d'abolir tout culte étranger, est réservée. Je serais trop long, si je m'attachais à interpréter tout le chapitre. Je choisirai quelques endroits, et j'espère qu'ils suffiront.

« Réjouissez-vous avec (2) Jérusalem, dit le prophète dans le dixième verset, et soyez transportés d'allégresse à son sujet, vous tous qui l'aimez; mêlez les sentiments de votre joie avec la sienne, vous tous qui pleurez sur elle (*Isaïe LXXVI, 9, 10*). » Il n'est pas nécessaire d'avertir que Jérusalem tient ici lieu de tous les Juifs. Elle est, selon le prophète, dans un état digne de larmes. Ceux qui la pleurent sont d'autres que les Juifs. Ils l'aiment et en ont compassion. C'est ce que font parmi nous ceux qui ont plus de lumière et plus de charité.

« Car voici ce que dit le Seigneur (3) : Je vais faire couler sur elle comme un fleuve de paix; je vais répandre sur elle la gloire des nations comme un torrent qui se déborde, et vous suerez son lait. » Je me réconcilierai avec Jérusalem, mais d'une manière

(1) In die illa erit quod super frænum equi : est Sanctum Domino; et erunt [on peut traduire plus conformément au texte : erit super uncinabula, ou, unibellos equi sanctitas Domini, ou, sanctum, id est, consecratum Domino.] lebetes in domo Domini, quasi phiale coram altari; et erit omnis lebes in Jerusalem et in Juda sanctificatus Domino exercituum. Et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis; et non erit mercator ultra in domo Domini exercituum in die illo.

(2) Letamini cum Jerusalem, et exultate in ea, omnes qui diligitis eam; gaudete cum ea gaudio, universi qui lugetis super eam.

(3) Quia hæc dicit Dominus : Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantes gloriam gentium, quem sugetis.

(a) Ornaments de brides des chevaux.

si pleine, si abondante, si universelle, que je la noierai dans un fleuve de paix ; et après cette réconciliation, je la rendrai la lumière de toutes les nations qui ne me connaissent pas, et la consolation de celles qui attendent le retour d'Israël.

« Comme une mère (1) caresse son petit enfant, de même je vous consolerais ; et vous trouverez votre joie dans Jérusalem. » Ma miséricorde n'exceptera pas seulement un petit nombre de citoyens de Jérusalem pendant que ma colère consumera toute la ville. Je l'ai fait ainsi dans le commencement ; mais dans les derniers temps j'aurai pour Jérusalem une tendresse de mère. Je ne penserai qu'à la consoler de ses anciennes pertes, et la joie d'une partie de ses enfants ne sera plus troublée par le malheur des autres.

« Vos os (2) reprendront une nouvelle vigueur, comme l'herbe verte ; et le Seigneur fera sentir à ses serviteurs la puissance de sa main, et à ses ennemis les effets de son indignation (Is., LXVI, 14). » Jérusalem n'est maintenant qu'une campagne affreuse, semée d'ossements de morts ; mais un souffle de vie ranimera ces morts. Ces ossements sont à mes yeux comme des grains semés dans une terre féconde ; et je les ferai germer, par la même puissance qui tirera un jour du tombeau tous les hommes réduits en cendre. C'est moi qui promets, et c'est moi seul qui exécuterai ce que je promets. Toute ma bonté sera alors tournée vers mon ancien peuple ; et ma colère aura pour objet d'autres ennemis.

« Le Seigneur viendra (3) environné de feu, et armé de son glaive, pour juger toute chair ; le nombre de ceux que le Seigneur frappera de mort se multipliera à l'infini (*Ibid.*, v. 16). » Je me servirai de ceux que j'aurai ressuscités dans Jérusalem pour porter mes jugements dans toute la terre. Je traiterai avec sévérité ceux qui seront rebelles à la lumière, ou qui demeureront dans l'impénitence ; et le zèle pour ma gloire sera comme un feu dévorant qui purifiera toute la terre.

« Et ils feront venir tous (4) vos frères de toutes les nations, sur des chevaux, dans des chars, dans des litières, sur des mulots et dans des chariots, pour en faire un présent au Seigneur. Ils les amèneront à Jérusalem, sur ma montagne sainte, dit le Seigneur, comme lorsque les enfants d'Israël portent un présent à la maison du Seigneur, dans un vase pur (*Ibid.*, v. 20). » Ce feu ne consumera que les incrédules et les impénitents. Il épargnera dans toutes les nations ceux qui écouteront la voix de mes envoyés, sortis de

(1) Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini.

(2) Ossa vestra, quasi herba, germinabunt ; et cognoscentur manus Domini servus ejus, et indignabitur inimicis suis.

(3) Quia in igne Dominus judicabit, et in gladio suo ad omnem carnem ; et multiplicabuntur interfecti a Domino.

(4) Et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domini in equis, et in quadrigis, et in leucis, et in mulis, et in carrucis, ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus ; quomodo si offerant filii Israel minus in vase mundo, in domum Domini.

Jérusalem pour rassembler tous leurs frères, c'est-à-dire tous ceux qui sont à moi dans toute l'étendue de l'univers. Ils n'emploieront pour les persuader que la vérité, la charité et la patience. Ils leur fourniront avec soin tous les moyens possibles de venir à moi ; et ils auront pour les faibles une charité ingénieuse et infatigable, qui leur épargnera, autant qu'il dépendra d'eux, toute la peine du chemin. Mais leur charité pour les faibles n'aura rien de faible elle-même. Elle ne se contentera pas d'une vaine apparence de conversion et de vertu ; et tous ceux qu'ils m'offriront comme le fruit de leurs travaux seront dignes de m'être offerts. Ils seront purs ; et les mains qui me les présenteront seront pures.

« Une fête du premier jour (1) du mois succédera à une autre fête du même jour, et un sabbat à un autre sabbat ; et toute chair viendra adorer en ma présence, dit le Seigneur (Is., LXVI, 23). » Le succès de leurs prédications et de leurs soins sera tel que tous les peuples du monde me reconnaîtront et m'adoreront comme l'unique Dieu ; et qu'ils s'assembleront à Jérusalem à chaque néoménie et à chaque jour du sabbat.

Il faudrait être bien stupide pour n'entendre pas sous ce langage figuré un culte spirituel, mais uniforme, seul compatible avec un concours de toutes les nations à Jérusalem, le dernier jour de chaque semaine et le premier de chaque mois.

« Ils sortiront pour voir les corps morts (2) de ceux qui m'ont offensé par leurs prévarications. Le ver dont ils seront rongés ne mourra point ; et le feu qui les consumera ne s'éteindra point. Ils seront exposés à la vue de tous les hommes, qui se rassasieront par le spectacle de leur supplice (*Ibid.*, v. 24). Tous les impies seront alors consumés par le feu de ma colère. Leur jugement intimidera tous ceux qui auront été épargnés, et l'idée de leur supplice, qui se renouvelle à chaque moment, parce que le ver qui les ronge ne meurt point, et que le feu qui les dévore ne s'éteint point, les remplira de saisissement et d'horreur (3).

C'est ainsi que finit la prophétie d'Isaïe, par la prédiction de la plus grande gloire d'Israël et de la plus auguste circonstance de son rappel.

Ezéchiël ne se contente pas de prédire ces grands événements : il les rend encore sensibles par des images dont l'application est aisée, parce qu'il est impossible de leur donner un autre sens que le figuré, ni un autre objet que celui que nous traitons maintenant.

Il faut seulement observer les différentes choses

(1) Et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato. Veniet omnis caro ut adoret coram facie mea, dicit Dominus.

(2) Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui pravaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur ; et erunt usque ad satiata tem visionis omni carni.

(3) Jésus-Christ a cité ces paroles pour marquer l'enfer ; et c'est en effet leur sens littéral.

que dit le prophète, le suivre à mesure qu'il avance, et réunir, dans un dernier point de vue tout ce qu'il nous montre séparément.

Il commence par représenter, dans le chapitre XXXVII, la résurrection miraculeuse de la maison d'Israël, dont nous avons parlé ailleurs. Il lui donne ensuite pour roi et pour pasteur le véritable David, et il la rétablit tout entière dans son ancien héritage, et pour toujours. « David mon serviteur (1) régnera sur eux ; et ils seront tous conduits par un seul pasteur. Ils marcheront dans la voie de mes ordonnances ; ils garderont mes commandements, et ils les observeront. Ils habiteront sur la terre que j'ai donnée à mon serviteur Jacob, et que vos pères ont habitée (*Ezéch.*, XXXVII, 24, 26, 28). Il y habiteront, eux et leurs enfants, et les enfants de leurs enfants jusqu'à la fin des siècles ; et David mon serviteur sera leur prince pour jamais. Je ferai avec eux une alliance de paix ; mon alliance avec eux sera éternelle... Et les nations connaîtront que c'est moi qui suis le Seigneur et le sanctificateur d'Israël. »